
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas, viernes 9 de diciembre de 2022                                     Número 42.523AÑO CL  - MES II

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo en ocasión de Conmemorarse el 8 de diciembre el Décimo 
Aniversario del Día de la Lealtad y el Amor al Comandante Supremo 
Hugo Chávez Frías.

Acuerdo de Solidaridad por las acciones en contra de la ciudadana 
Cristina Fernández, Vicepresidenta de la República Argentina.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
"Fundación Movimiento por la Paz y la Vida"

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Janvier 
Francisco González Matos, como Director de la Ofi cina de Gestión 
Administrativa de la "Fundación Movimiento por la Paz y la Vida".

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 
de este Ministerio, con carácter permanente, integrada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

CONATEL
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 

Permanente de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
para el ejercicio económico 2022, integrada por las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se imponen las medallas que en 

ellas se especifi can, a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas 
se mencionan.

Acuerdos mediante los cuales se otorgan las medallas e imponen las 
condecoraciones en las Órdenes y Clases que en ellas se indican, 
a las ciudadanas y ciudadanos que en ellos se mencionan.

ASAMBLEA NACIONAL
 
 
 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN OCASIÓN DE CONMEMORARSE EL 8 DE 

DICIEMBRE EL DÉCIMO ANIVERSARIO DEL DÍA DE LA LEALTAD 

Y EL AMOR AL COMANDANTE SUPREMO HUGO CHÁVEZ FRÍAS 

 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Decreto presidencial N° 541, publicado en Gaceta 

Oficial N° 40.286 de fecha del 4 de noviembre de 2013, se declara el 8 

de diciembre de cada año como el Día de la Lealtad y el Amor al 

Comandante Supremo Hugo Chávez Frías, para ratificar y recordar 

ese día cuando el Comandante dirigió su última alocución a la Nación 

desde el Palacio de Miraflores, el cual dejó una huella imborrable en el 

corazón de todas y todos los venezolanos por aquellas palabras 

conmovedoras que expresaban su grandeza, su amor a la patria y al 

pueblo de Venezuela; 

“m

Bolivariana de Venezuela. Yo se los pido desde mi corazón”

ACUERDA

PRIMERO: Realizar junto al pueblo venezolano actos y eventos

conmemorativos en todo el territorio nacional de la República 

Bolivariana de Venezuela, que exalten el pensamiento bolivariano del

Comandante Supremo Hugo Chávez Frías, el amor infinito con su 

pueblo y la defensa permanente de su legado y su ejemplo.

SEGUNDO: Invitar a todo el pueblo venezolano, a lo largo y ancho del 

territorio nacional, a participar en las actividades de conmemoración 

del Día de la Lealtad y el Amor al Comandante Supremo Hugo Chávez 

Frías.

TERCERO: Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los ocho días del mes de diciembre

de dos mil veintidós. Años 212° de la Independencia, 163° de la 

Federación y 23° de la Revolución Bolivariana.

 
 
 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Que desde su última alocución dirigida a todo el pueblo venezolano, 

en un momento tan difícil para la Patria, en la que expresó: “mi opinión 

firme, plena como la luna llena, irrevocable, absoluta, total, es que 

ustedes elijan a Nicolás Maduro como presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela. Yo se los pido desde mi corazón”, 

orientación que el pueblo cumplió con lealtad en las elecciones del 14 

de abril del año 2013; 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el 05 de marzo de 2013 dejó de existir físicamente el 

Comandante Hugo Chávez Frías siendo Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela, sacrificando su salud y su propia existencia 

en favor de los intereses del Pueblo Venezolano, dejando un inmenso 

legado para continuar en la lucha por la consolidación de la justicia, la 

igualdad y la solidaridad de los pueblos de América; 



459.268         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   

 
 
 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO DE SOLIDARIDAD POR LAS ACCIONES EN CONTRA 

DE LA CIUDADANA CRISTINA FERNÁNDEZ, VICEPRESIDENTA 

DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 

 

CONSIDERANDO 
 

Que el pasado 6 de diciembre de 2022, el Tribunal Oral Federal de 

Argentina dictó una injusta sentencia contra la ex presidenta y actual 

Vicepresidenta de la República Argentina Cristina Fernández, 

condenándola a seis años de prisión e inhabilitación especial perpetua 

para ejercer cargos públicos, por el supuesto delito de "administración 

fraudulenta en perjuicio de la administración pública”; 

 

CONSIDERANDO 
 

Que la sentencia condenatoria forma parte de un proceso judicial 

iniciado durante el gobierno de Mauricio Macri como parte de la 

persecución política en contra de la actual Vicepresidenta Cristina 

Fernández, quién desde el año 2003 ha sido una de las pilares 

fundamentales en el proceso de construcción de un modelo de 

desarrollo económico y de reconocimiento de los derechos del pueblo 

argentino y por tal motivo ha sido víctima de innumerables 

acusaciones, incluyendo un atentado contra su integridad física, 

pretendiendo de esta forma socavar su liderazgo político; 

 

CONSIDERANDO 
 

Que existen elementos presentados por la misma Cristina Fernández, 

a través de sus redes sociales, donde se evidencia la actuación 

cartelizada del poder judicial, poderes económicos y el poder 

mediático con fines estrictamente políticos, contrarios a la verdadera 

justicia que pretende ejecutar un nuevo caso de “lawfare” contra los 

líderes y lideresas políticas de Nuestra América que levantaron las 

banderas de los pueblos en el siglo XXI junto al Comandante Chávez. 

 
 
 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Que distintas organizaciones sociales de Argentina se han movilizado 

para manifestar su apoyo a Cristina Fernández y rechazar la condena 

en su contra que pretende inhabilitarla, asegurando la Vicepresidenta 

de ese país que pretenden inhabilitarla “porque de esa forma también 

se condena un modelo de desarrollo económico” destinado a vencer 

los escollos, las resistencias y las artimañas que aún persisten con 

mucha fuerza por parte de las elites locales que mantienen el control y 

la manipulación de quienes están al frente de los poderes públicos del 

Estado para perseguir y quebrantar la moralidad de líderes políticos 

que levantan las banderas en favor de la lucha de los pueblos; 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el pueblo argentino es un pueblo hermano, al que nos unen 

profundos lazos históricos que abrazaron para siempre a Simón 

Bolívar y José de San Martín, en la lucha por la independencia y la 

justicia, al igual que el encuentro más reciente de la historia en las 

ideas y la unidad que demostraron Néstor Kirchner y Hugo Chávez 

quienes crearon las condiciones para fundar la UNASUR y la CELAC, 

entre otros, para avanzaren la defensa del continente Latinoamericano 

contra las imposiciones imperiales y colonizadoras. 

 

ACUERDA 
 

PRIMERO: Manifestar nuestra más profunda solidaridad con la 

Vicepresidenta de la República Argentina Cristina Fernández y el 

pueblo argentino que hoy se siente indignado por esta injusticia que 

socaba los cimientos de la democracia que como Pueblo hemos 

recuperado. Desde este escenario legislativo repudiamos cualquier 

acción que pretenda menoscabar su legado y el de Néstor Kirchner. 

SEGUNDO: Rechazar este nuevo intento de lawfare en contra de 

quienes lideran procesos de cambio en Nuestra América, acosando 

judicial y mediáticamente estos liderazgos para defender oscuros 

intereses que temen al poder de nuestros pueblos.

TERCERO: Crear una comisión especial integrada por las Diputadas o 

Diputados que elija este cuerpo legislativo a fin de cumplir con la labor 

de hacer llegar el presente acuerdo a la Vicepresidenta Cristina 

Fernández a través de la embajada de la República Argentina en 

Venezuela.

CUARTO: Dar publicidad al presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los ocho días del mes de diciembre de dos mil 

veintidós. Años 212° de la Independencia, 163°de la Federación y 23° 

de la Revolución Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.269

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO MINISTERIO DEL PODER POPULAR

PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



459.270         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.271

MINISTERIO PÚBLICO



459.272         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.273



459.274         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.275



459.276         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.277



459.278         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.279



459.280         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 9 de diciembre de 2022   



Viernes 9 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          459.281



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL -   MES II                                 Número 42.523

Caracas, viernes 9 de diciembre de 2022


